Ad Num. 6.

18 De reprobatione publici instrumenti per testes pluribus egimus Variar. lib. 2. cap. 13. ex num. 112. Et quidem valde communis est opinio docens, tam de jure communis, quam Regio duos testes non sufficere ad infringendam publici instrumenti autoritatem, & quatuor postulat expressum lex 117. tit. 18. p. ubi Greg. Lop. gloss. 2. Montalv. in l. 18. tit. 8. lib. 2. fer. Olan. concord. Jur. lit. I. ex num. 23. Bobad. Polit. lib. 3. cap. 14. numero 48. Cevall. quæst. 43. & 455. de jure communis tres saltem concurre opus esse, tenet haud pauci apud Farinacium, de falsitat. quæst. 158. numero 34. pluri-

Enucleatus, & auctus. Cap. XX.

129

Pluribus tamen placet, duos testes omni exceptione majoris instrumenti fidem evertere, et si instrumentari non sint, quam sententiam nostra Præsul amplectitur.

Vers. Prima conclusio.

19 Duo testes omni exceptione maiores adhuc non instrumentari, si adversus publicam deposuerint scripturam, cuius fidem elidunt, ac defrauntur. Ita probatur ex legis regis adductis per me in d. cap. 13. num. 112. ac ex Interpretibus cumulatis numero 124. & aliis, quos laudavit Barbosa collect. cap. Tertio loco, num. 10. de probat. & cap. Cum Joannes. numero 12. de fid. instrument. Addi Lanfranc. tract. de fid. instrument. a num. 31. egregio compendio rem istam enucleantem. Cum testes oporteat omni exceptione maiores existere, Pareja de instrum. edit. tit. 1. resol. 3. §. 2. num. 15. hæc qualitas erit præcisè probanda, nec universalis presumptio idoneitatis præstabilit. Menoch. cons. 380. num. 11. Morl. d. tit. de fid. instrum. quæst. 6. num. 5. quod regulariter verum est, ut ex pluribus adnotavi variar. lib. 2. cap. 13. num. 121.

Vers. Secunda conclusio.

20 Quoties duo testes instrumentari inficiantur, fides illius evertitur. Pro hac assertione plures invenientur apud me d. cap. 13. num. 119. Quid si unus contra instrumentum depositat, ibi, numero 122. de quo Lanfranc. ubi nuper.

Vers. Instrumenta autem publica.

21 Instrumentum, ut in judicio probet exhiberi debet ipsi judici, nec proderit coram tabellione, ac testibus præsentari. Barbosa collect. cap. Cum dilectus, num. 7. de fid. instrument. Marant. de ordin. judicior. titul. de product. instrument. num. 46. Paz in Praxi, temp. 8. numero 103. Azeved. in l. 2. num. 3. tit. 5. lib. 4. Recop. Rursus nec sat erit producere scripturam judicati, ut juxta illud pronunciare valeat; nam vel idem originale, vel transumptum in actis reponi debet, ut fides illi possit adhiberi. Sic cum pluribus tradidi Variar. lib. 1. cap. 1. numero 34. Nec ex instrumento non legitime producto sententia ferri potest. Azeved. in l. 2. num. 6. tit. 3. lib. 4. Recop. Licebit tamen judici ex illo se extrajudicialiter intruere, Marant. num. 49.

22 Quod ita compertum est, ut si actor cum libello instrumentum pro fundamento suæ intentionis produixerit teneatur, ut probet, post item contestatam ipsum reproducere. Paz ubi proximè. Cancer. variar. part. I. cap. 19. numero 13. Azeved. in d. l. 2. num. 3. qui recte obseruat, de jure Regio reproductionem non desiderari, quia l. 1. eodem tit. jubetur actor cum libello primo scripturas producere.

Ad Num. 7.

23 Instrumentum, et si plura diversa capita complectatur, integrè exhiberi judici debet: adversario autem transumptum tradendum non est, nisi ejus partis, qua producens ad item uititur Barbosa collect. cap. Contingit, num. 2. de D. de Faria Covar. Encl.

fid. instrument. & cap. Cum personæ, num. 4. de privileg. in 6. Azeved. in l. 3. num. 3. tit. 5. lib. 4. Recop. Orosc. in l. 1. §. Edenda, numero 3. ff. de edend. quod ita est, si producens penes se seriem totius instrumenti habuerit, alioquin edere judici non compelleretur, nisi partem, qua est usurus, velut si legatarius exhibet clausulam testamenti, quam cum debita solemnitate de originali extrahi postulavit. Cancer. variar. part. I. cap. 19. num. 25.

Ibi: Sed si ille, contra quem.

Sed si parte instrumenti exhibita, adversarius postulet, ut tortum edatur, erit audiendum: quod limitatur ex pro nuper adnotatis, ipseque si sua interest, producere debet integrum scripturam ex originali extractam. Secundum limitatur, si litigans petat, ut accusationem adversus producentem instituat. Greg. Lop. in l. 112. gloss. 1. tit. 18. p. 3. & in l. 113. gloss. 2. eod. tit.

Quanquam de jure transumptum instrumenti produciti tradi debeat parti adversa ab fine die confectionis, l. 1. §. Editiones, ff. de edend. d. l. 112. Partit. l. 3. tit. 5. lib. 4. Recop. id apud nos in usu non est, sed ut producatur in judicio, editur litiganti, Azebed. in d. l. 3. num. 12.

Consultetur producenti instrumentum quoad unum caput, ne ex aliis sibi prejudicium generetur, ut profectionem præmitat, quod illud non producit, nisi quatenus sibi expediat. Cancer. d. cap. 19. num. 6. Azeved. sup. numero 16. Sed eam cautelam inanem reputat Cevall. commun. cont. comm. quæst. 696. Parl. quotid. lib. I. cap. fin. p. 1. §. 5. numero 21. Concordia ita possunt, ut scilicet profectione profit, ne videatur producens fati omnia in scriptura comprehensa; non tamen erit impedimento quominus judex decernat ex producendo instrumento, si quid in favorem adversarii contineat, de quo Cevallos egit.

Vers. Secundo, est hoc in re.

Producens instrumentum, et si pœnitentia, nequivit illud ex actis retrahere. Orosc. in l. 1. §. Edenda, num. 2. ff. de edend. Azeved. in d. l. 3. num. 5. fit enim productione commune; ideo si petat, adversario est edendum, cuius quæstum auferri non poterit. Morl. Emp. Juris part. I. tit. de fid. instrument. quæst. 6. num. 17. vers. Ex quibus, Cevall. q. 696. num. 3. Azeved. in l. num. 13. tit. 5. lib. 4. Recop. Anton. Fab. in ration. ad d. l. 1. §. Edenda. Quod restringitur, nisi instrumentum impugnetur; nam illud retrahi producenti permittitur, Boër. decif. 252. num. 4. Azeved. ubi proximè, & probatur ex l. 3. C. de fid. instrument. l. 116. tit. 18. p. 3.